Credem în Dumnezeu Cel adevărat,
Tatăl, Fiul și Sfântul Duh, Făcătorul
celor văzute și nevăzute, prin Care
s-au făcut toate din cer și de pe pământ.
Acesta este *Unul* Dumnezeu și aceasta
este Treimea *cea Una*, substanță divi-
nă. Tatăl însă nu este Fiul Însuși, ci *are*
un Fiu, Care nu este identic cu Tatăl.

⁴³ Cu privire la text, vezi DH, nr. 73-74.

⁴⁴ Vezi notele bibliografice 12-14.

⁴⁵ Vezi Vincențiu de Lerini, *Commonitorium pro catholicae fidei antiquitate et universitate* (434) II, 3. Următoarele criterii sunt considerate ca și criterii ale catolicilor: „ceea ce s-a crezut pretutindeni, totdeauna și de către toți, aceea este adevărat și propriu catolic” (*quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est; hoc est enim vere proprieque catholicum*).

Cele „trei Simboluri principale” ale Reformei lutherane. Textele și explicarea lor

Filium non esse patrem, sed filium dei ^fde patris^f esse natura. Spiritum quoque paraclitum esse, qui nec pater sit ipse nec filius, sed a patre filioque^h procedensⁱ. Est ergo ingenitus pater, genitus filius, non genitus paraclitus, sed a Patre Filioque^j procedens. Pater est cuius vox haec est audita de caelis: *Hic est Filius meus dilectus in quo benecomplacui, ipsum^k audite*. Filius est qui ait: *Ego a Patre exivi et a Deo veni in hunc mundum*. Paraclitus ipseⁿ est de quo Filius ait: *Nisi abiero ego^o ad Patrem, Paraclitus non veniet ad vos*.

Hanc trinitatem, personis distinctam, substantiam unitam^q, ^rvirtute et potestate et maiestate^r indivisibilem, indifferentem. Praeter hanc^s nullam credimus^t divinam esse naturam, vel angeli vel spiritus vel virtutis alicuius, quae Deus esse credatur. Hunc ergo^v Filium Dei, Deum, natum a Patre, ante omne omnino principium, sanctificasse uterum^w Mariae Virginis atque ex ea verum hominem, sine virili^x generatum semine suscepisse,^y duabus dumtaxat naturis, id est deitatis et carnis, in unam convenientibus omnino personam^y, id est Dominum nostrum^z Iesum Christum. Nec^a imaginarium corpus aut ^bphantasmatis alicuius in eo fuisse^b, sed solidum ^ratque verum^r. Hunc^d et esurisse et sitisse et doluisse et flevisse et omnes^e corporis iniurias^c pertulisseⁿ.

Fiul nu este Tatăl, ci Fiul lui Dumnezeu din natura Tatălui. Duhul este, de asemenea, [numit] Paracletul^g Care nu este nici Tatăl Însuși, nici Fiul, ci porcede de la Tatăl și de la Fiul. Aceasta înseamnă că Tatăl este nenăscut, Fiul născut; Paracletul însă este nenăscut ci porces de la Tatăl și de la Fiul. Tatăl este Cel a cărui voce s-a auzit din ceruri: „*Acesta este Fiul Meu Cel iubit, întru Care am binevoit; pe Acesta să-L ascultați*”¹. Fiul este Cel care a spus: „Eu sunt din Tatăl și sunt trimis de Dumnezeu în această lume”^m. Paracletul Însuși este Cel despre care a spus Fiul: „Dacă nu mă voi duce la Tatăl, Mângâietorul nu va veni la voi”^p.